
SEXTA-fEirA, 25 dE SETEMBrO dE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-fEirA, 25 dE SETEMBrO dE 2009

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da 
Constituição Estadual,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato nos quadros 
correspondentes, pelo critério de Merecimento e Antiguidade, os 
oficiais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados:
A contar do dia 25 de setembro de 2009
I - PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QOPM) 
COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOPM RG 8115 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA 
MACHADO
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAS MILITARES - 
(QOSPM)
a) MÉDICO:
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 17918 JULIA RAMOS MARQUES
MAJ QOSPM RG 22559 ORLANDO JOSÉ ALVES MELO
b) DENTISTA:
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM DENT RG 14832 ROGÉRIO ANTÔNIO ANDRADE 
GOUVEIA
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOSPM DENT RG 22601 JOÃO CARLOS BARBOSA DE MELO
c) VETERINÁRIO:
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOSPM VET RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAIOL DA 
SILVA JÚNIOR
TEN CEL QOSPM VET RG 13238 CLÁUDIO AUGUSTO BAIA 
POLARO
d) FARMACÊUTICO:
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOSPM FARM. RG 14836 ANDRÉA NILZA MELO DIOGO
II - PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) 
-COMBATENTES
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 11952 AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA
MAJ QOPM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
AO POSTO DE MAJOR
CAP QOPM RG 21106 GLAUCO COIMBRA MAIA
CAP QOPM RG 21183 SIDNEY PROFETA DA SILVA
CAP QOPM RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOPM RG 27316 BRUNO ANTONIO VIVACQUA ALMEIDA
1º TEN QOPM RG 27288 CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS
1º TEN QOPM RG 27283 JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS
1º TEN QOPM RG 27287 JOSÉ CARLOS BRANDÃO DE CARVALHO 
JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 27330 JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA
1º TEN QOPM RG 27267 ALFEU BULHÕES LEITE
1º TEN QOPM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO
1º TEN QOPM RG 15168 LUIZ ROBERTO LOBATO DOS SANTO 
JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 27262 AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS
1º TEN QOPM RG 27290 RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO 
SANTOS
1º TEN QOPM RG 27259 HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES
1º TEN QOPM RG 27254 LEONARDO DO CARMO OLIVEIRA
1º TEN QOPM RG 29177 ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ
1º TEN QOPM RG 29184 ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO 
JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 29201 MARCELO AMARO DA GAMA
1º TEN QOPM RG 29200 RONALDO CÉSAR PERDIGÃO DE 
MORAES
1º TEN QOPM RG 29179 JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
1º TEN QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS
1º TEN QOPM RG 29172 WAGNER SALES CABRAL JUNIOR
1º TEN QOPM RG 29208 ANTÔNIO MARIA ALBUQUERQUE 
MONTEIRO JUNIOR
1º TEN QOPM RG 29216 MANOEL MOURA DE SANTANA NETO
1º TEN QOPM RG 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO
1º TEN QOPM RG 29209 AUGUSTO CÉZAR SILVA GUIMARÃES
1º TEN QOPM RG 29167 EMMETT ALEXANDRE DA SILVA 
MOULTON

1º TEN QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO
1º TEN QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA
1º TEN QOPM RG 29182 CLAUDMAR EUPÍDIO FERREIRA DIAS
1º TEN QOPM RG 29214 VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE 
OLIVEIRA
1º TEN QOPM RG 29173 RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES
1º TEN QOPM RG 29166 FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO 
CARDOSO
1º TEN QOPM RG 29198 ARTHUR BEZERRA DA SILVA
1º TEN QOPM RG 29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS
1º TEN QOPM RG 29195 IBSEN LOUREIRO DE LIMA
1º TEN QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO 
VALE
1º TEN QOPM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES
1º TEN QOPM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO
1º TEN QOPM RG 29189 HÉLIO PAIXÃO DE MORAES
1º TEN QOPM RG 29176 JOÃO MÁRCIO DA C. BELÉM ANDRADE 
NORONHA
1º TEN QOPM RG 29199 RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE 
ABREU
1º TEN QOPM RG 29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE 
ALBUQUERQUE
1º TEN QOPM RG 29211 ALAN DARLES VASCONCELOS 
MAGALHÃES
1º TEN QOPM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO DA CONCEIÇÃO 
COUTO
1º TEN QOPM RG 29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO
1º TEN QOPM RG 29170 ALISSON FERREIRA DA CUNHA
1º TEN QOPM RG 29207 FABRÍCIO ROBERTO PINHEIRO 
SOARES
1º TEN QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR
1º TEN QOPM RG 29212 KOJAK ANTONIO DA SILVA SANTOS
1º TEN QOPM RG 29203 LERRY SOARES TEIXEIRA
1º TEN QOPM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA 
SOARES
1º TEN QOPM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA
AO POSTO DE 2º TENENTE
ASP OF PM RG 33501 MARCELO PEREIRA DE SÁ
ASP OF PM RG 33482 EDER PEREIRA DE JESUS
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - (QOSPM)
a) MÉDICO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 22960 CYDIA CRISTINA FONSECA DE 
ALCÂNTARA
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)
AO POSTO DE MAJOR
CAP QCOPM RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e arts. 5º e 13 da Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 
1985, regulamentados pelo Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro 
de 1986, e
CONSIDERANDO o disposto na Proposta nº. 001-CPO da 
Comissão de Promoção de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, encaminhada através do Ofício nº. 025/GOV-CPO, de 22 
de setembro de 2009, do Comandante-Geral do CBMPA,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos, a contar de 25 
de setembro de 2009, os oficiais do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará a seguir discriminados:
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOBM
PELO CRITéRIO DE ANTIgUIDADE
MAJ QOBM ALMIR ANTÔNIO GOUVEIA MARTINS
MAJ QOBM PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ
PELO CRITéRIO DE MERECIMENTO
MAJ QOBM CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS
MAJ QOBM JOSÉ ORLANDO DE SOUZA SILVA
MAJ QOBM ANDREI VICENTE DA COSTA
AO POSTO DE MAJOR QOBM
PELO CRITéRIO DE ANTIgUIDADE
CAP QOBM FREDERICO AUGUSTO CORRÊA PAMPLONA
CAP QOBM EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
PELO CRITéRIO DE MERECIMENTO
CAP QOBM LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA
CAP QOBM WALBER JOSÉ RODRIGUES PEREIRA
CAP QOBM MARCOS ROBERTO DA COSTA MACEDO
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
PELO CRITéRIO DE ANTIgUIDADE
1º TEN QOBM MARCELO MORAES NOGUEIRA
1º TEN QOBM VIVIAN ROSA MACHADO
1º TEN QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA

1º TEN QOBM ALYNE GISELE CAMELO LOUZEIRO
1º TEN QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO
AO POSTO DE 1º TENENTE QOBM
PELO CRITéRIO DE ANTIQUIDADE
2º TEN QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS
2º TEN QOBM ADOLFO LUIS MONTEIRO LOPES
2º TEN QOBM THIAGO SANTIAELLE DE CARVALHO
2º TEN QOBM CLEDSON DE SOUZA OLIVEIRA
2º TEN QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA
2º TEN QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA
AO POSTO DE 2º TENENTE QOBM
PELO CRITéRIO DE ANTIQUIDADE
ASP OF BM LEIDIANE DA SILVA SANTIAGO
ASP OF BM ANDRESON COSTA CAMPOS
ASP OF BM LENILSON DA COSTA SILVA
ASP OF BM BRUNO PINTO FREITAS
ASP OF BM GUILHERME DE LIMA TORRES
ASP OF BM DANIELA TAVARES GOMES DA SILVA
ASP OF BM NATANAEL BASTOS FERREIRA
ASP OF BM DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES
ASP OF BM KLELSON DANYEL DE SOUZA SILVA
ASP OF BM JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA
ASP OF BM DIEGO DE ANDRADE CUNHA
ASP OF BM TARSIS ESAÚ GOMES DE ALMEIDA
ASP OF BM MARCOS JOSÉ LEÃO DA COSTA
ASP OF BM MARCO ROGÉRIO SCIENZA
ASP OF BM PATRÍCIA DO SOCORRO FONSECA DOS SANTOS
ASP OF BM NOÉ DOS SANTOS FERREIRA FILHO
ASP OF BM ÉDEN NERUDA ANTUNES
ASP OF BM CARLOS HOROYUKI NAGANO NISHIDA
ASP OF BM ESDRAS PEREIRA LEMOS
ASP OF BM DANILO RODRIGUES SILVA
ASP OF BM SAIMO COSTA DA SILVA
ASP OF BM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA
ASP OF BM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
ASP OF BM MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e art. 3º do Decreto n º. 986, de 17 de 
setembro de 1980, e
Considerando que a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar 
“CORONEL FONTOURA” se destina a galardoar personalidades 
civis e militares que tenham prestado notáveis serviços à Polícia 
Militar do Pará, contribuindo para o seu desenvolvimento e 
prestígio no âmbito nacional e estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA”, às personalidades Civis e Militares 
a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
PAULO ROCHA CUNHA
CHEFE DE GABINETE DA GOVERNADORA
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR-SUPERINTENDENTE DO DETRAN/PA
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
PROMOTOR DE JUSTIÇA
DESEMBARGADOR RICARDO FERREIRA NUNES
MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JURUTI
HÉLIO LEITE DA SILVA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CASTANHAL/PA
DENILSON BATALHA DA CUNHA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FARO/PA
JAIME BARBOSA DA SILVA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS/PA
WANDERLEY DA SILVA SANTOS
DEPUTADO ESTADUAL
JOÃO FERRARI JÚNIOR
DEPUTADO ESTADUAL
MANOEL FERNANDO ABBADI
SUPERINTENDENTE REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL
NELSON LEÃO SILVA DELGADO
PRESIDENTE DA ASSEMB
JOSÉ SILVESTRE JÚNIOR
MARIA DE FÁTIMA SOUZA MARIANO
PE. BRUNO SECHI
ARACÉLIA DOS SANTOS CAVALCANTE
MANOEL PEREIRA BRASIL
JOSÉ RICARDO TUMA PONTE


